
Boletim de Serviço - Ano XXVI - nº 15 – 1ª quinzena de agosto de 2012 

 

 

211 

 
RETIFICAÇÃO Nº 76 

 
Em, 14 de agosto de 2012. 

 
Retificar licença médica de MARIA ÂNGELA M. CHIAPPETTA matr 9640, referente ao período de 

12/07/2012 , publicada no BS nº 14 da 2ª quinzena de julho de 2012. 
Onde se lê Artigo 202/203, leia-se Artigo  83. 
 

 

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO 

 
GABINETE DO (A) PROCURADOR (A)-CHEFE 

 
Portaria nº 62, de 23 de julho de 2012(*). 

 
Torna público e homologa o resultado final do concurso de remoção 

interna para preenchimento de vagas dos Núcleos Cível e Criminal 

da PRR1. 

 

O PROCURADOR-CHEFE REGIONAL DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 
1ª REGIÃO, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 250, de 06 de maio de 2011, pelo art. 50, inciso II, 
da Lei Complementar n° 75, de 20/05/1993, pelo Edital PRR1 de Concurso de Remoção nº 01, de 09/07/2012 e 

Considerando que não houve pedido singular de remoção para o Núcleo Criminal, RESOLVE: 
Art. 1º Tornar público e homologar o resultado final do Concurso de Remoção Interna para 

preenchimento de vagas do Núcleo de Interesses Difusos, Coletivos e Individuais Homogêneos – NIDCIN, com fundamento 
no art. 212, § 2º da Lei Complementar nº 75/1993: 

1ª lugar – Procuradora Regional da República Drª ADRIANA COSTA BROCKES. 
2º lugar – Procuradora Regional da República Drª ADRIANA ZAWADA MELO. 
Art. 2º A efetiva movimentação para o NIDCIN se dará na forma prevista no Art1º, parágrafo único, do 

Edital PRR1 de Concurso de Remoção nº 01, de 09/07/2012. 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
------------------------ 
(*) Matéria encaminhada para publicação na 1ª quinzena de agosto de 2012. 

 
Portaria nº 68, de 03 de agosto de 2012. 

 
Designa Membros para a Comissão de Seleção de Estágio da PRR - 

1ª Região na área de Direito. 

 

O PROCURADOR-CHEFE REGIONAL DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 
1ª REGIÃO, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 250, de 06 de maio de 2011, e pelo inc. XX do 
art. 106 do Regimento Interno do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR n° 591, de 20 de novembro de 
2008, 

Considerando o disposto na Portaria PGR/MPU nº 378, de 09 de agosto de 2010, que regulamenta o 
Programa de Estágio no âmbito do Ministério Público da União e da Escola Superior do Ministério Público da União, e o 
disposto na Portaria PRR1 nº 47, de 14 de abril de 2011, alterada pela Portaria PRR1 nº 112, de 10 de outubro de 2011, 
RESOLVE: 

Art. 1º. Designar os Procuradores Regionais da República Dr. PAULO DE SOUZA QUEIROZ, Dr. 
BLAL YASSINE DALLOUL e Dr. MARCUS DA PENHA SOUZA LIMA para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem a Comissão de Seleção de Estágio da área de Direito da PRR – 1ª Região. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Portaria nº 72, de 14 de agosto de 2012. 
 

Designa servidores para exercerem as funções de Pregoeiro. 

 
O PROCURADOR-CHEFE REGIONAL DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 

1ª REGIÃO, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 250, de 06 de maio de 2011 e tendo em vista o 
disposto do Inciso IV do artigo 3° da Lei n° 10.520/2002, RESOLVE: 



Boletim de Serviço - Ano XXVI - nº 15 – 1ª quinzena de agosto de 2012 

 

 

212 

Art. 1º Designar os seguintes servidores para exercerem, no âmbito da Procuradoria Regional da 
República da 1ª Região, as funções de Pregoeiro e integrarem a Equipe de Apoio ao Pregoeiro: 

I – HENRIQUE EDUARDO DE OLIVEIRA, Técnico Administrativo, Matrícula MPF nº 13.518-6; 
II – ISABELLA MARY RODRIGUES DA SILVA, Técnico Administrativo, Matrícula MPF nº 21.151-

6. 
Art. 2º Designar os seguintes servidores para integrarem, no âmbito da Procuradoria Regional da 

República da 1ª Região, a Equipe de Apoio ao Pregoeiro: 
I – EDUARDO ARAÚJO SOARES, Técnico Administrativo, Matrícula MPF nº 21.231-8; 
II – MARIANA ARAÚJO VIANA, Técnico de Apoio Especializado/Edificação, Matrícula MPF nº 

22.653-0; 
III – RENATA VALVERDE MELLO, Analista de Orçamento, matrícula MPF nº 22.893-1; 
IV – MARCELO BORGES DA CUNHA, Técnico Administrativo, matrícula MPF nº 20.315-7. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Portaria nº 73, de 14 de agosto de 2012. 
 

Designa servidores para constituírem a Comissão Permanente de 

Licitação. 

 
O PROCURADOR-CHEFE REGIONAL DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 

1ª REGIÃO, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 250, de 06 de maio de 2011 , e tendo em vista o 
contido no artigo 51 da Lei n° 8.666/93, RESOLVE: 

Art. 1º Designar os seguintes servidores para constituírem, no âmbito da Procuradoria Regional da 
República da 1ª Região, a Comissão Permanente de Licitação: 

I – HENRIQUE EDUARDO DE OLIVEIRA, Técnico Administrativo, Matrícula MPF nº 13.518-6, 
para o cargo de Presidente. 

II – ISABELLA MARY RODRIGUES DA SILVA, Técnico Administrativo, Matrícula MPF nº 21.151-
6, para o cargo de Membro e Substituta Eventual do Presidente. 

III – EDUARDO ARAÚJO SOARES, Técnico Administrativo, Matrícula MPF nº 21.231-8, para o 
cargo de Membro. 

IV – MARIANA ARAÚJO VIANA, Técnico de Apoio Especializado/Edificação, Matrícula MPF nº 
22.653-0, para o cargo de Suplente. 

V – RENATA VALVERDE MELLO, Analista de Orçamento, Matrícula MPF nº 22.893-1, para o cargo 
de Suplente. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

JULIANO BAIOCCHI VILLA-VERDE DE CARVALHO 
Procurador-Chefe Regional 

 
EDITAL E/09  

 
Em, 10 de agosto de 2012. 

 
2º Processo Seletivo Público de 2012 para Formação do Quadro 

Reserva de Estagiários de Nível Superior da Procuradoria Regional 

da República da 1ª Região. 

 
A COMISSÃO DE SELEÇÃO DE ESTÁGIO DA ÁREA DE DIREITO DA PROCURADORIA 

REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, designada por meio da Portaria PRR1 nº 68, de 03/08/2012, com 
fundamento no Regulamento do Programa de Estágio do Ministério Público da União, aprovado pela Portaria PGR/MPU Nº 
378, de 09 de agosto de 2010, alterada pela Portaria PGR/MPU nº 576, de 12 de novembro de 2010, e Portaria PGR/MPU nº 
155, de 30 de março de 2011, e na Portaria PRR1 nº 47, de 14 de abril de 2011, alterada pela Portaria PRR1 nº 112, de 10 de 
outubro de 2011, RESOLVE tornar público o 2º Processo Seletivo Público de 2012 para formação do quadro reserva de 
estagiários de nível superior, observadas as disposições constantes deste edital. 

 
I. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 
 
1 -O Processo Seletivo será regido por este edital e executado pela Procuradoria Regional da República 

da 1ª Região. 
2- O Processo Seletivo de que trata este edital será composto de provas objetivas, de língua portuguesa 

e de conhecimentos específicos, e provas discursivas, de conhecimentos específicos, todas de caráter eliminatório e 
classificatório. 


